
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 131 del 28/12/2018

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CENTO E L’UNIONE DEI COMUNI DI 
TERRED’ACQUA PER UNA TEMPORANEA COLLABORAZIONE PER L’ESPLETAMENTO DI 
ALCUNE GARE D’APPALTO. APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE

Oggi ventotto Dicembre 2018 alle ore 18:00nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino 39 - Cento si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 VERONESI MATTEO Presidente Assente
3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere Assente
4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente
5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente
6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente
7 BALBONI SILVIA Consigliere Presente
8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Presente
10 PARRO STEFANO Consigliere Presente
11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente
12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente
13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Presente
14 TASSINARI DANIELA Consigliere Assente
15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente
16 PIRANI MARCO Consigliere Presente
17 CONTRI DIEGO Vicepresidente Presente
18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Presente
19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Presente
20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere Assente
21 LODI PIERO Consigliere Presente
22 FORTINI VASCO Consigliere Presente
23 CARIANI MARCELLA Consigliere Presente
24 MATTARELLI MARCO Consigliere Presente
25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Assente

20  5
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Diego Contri nella sua qualità di Vice Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: CACCIARI ALBERTO, GALUPPI GIANPAOLO, GIBERTI 

ELISABETTA
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: LABIANCO ANTONIO, BARBIERI MARIACRISTINA, 
MACCAFERRI SIMONE, FORTINI MATTEO, BORGATTI GRAZIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente normativa:

 il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”e s.m.i. ed in particolare gli artt. 35, 36 e 
37;

 il il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte 
attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216;

 la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015;

 D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 7 del 02.03.2018 ad oggetto "Documento Unico di Programmazione 
2018/2020 – Approvazione", esecutiva;

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 12 del 02.03.2018 ad oggetto "Bilancio di Previsione 2018/2020 – 
Approvazione" esecutiva;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 03/03/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione”, esecutiva;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 24/05/2018 e ss.mm.ii. ad oggetto “Modifica 
assegnazione finanziaria al responsabile del Settore VI – Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio a seguito 
di variazioni apportate al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio di Previsione 2018/2020”, 
esecutiva.

Premesso

- che in data 30/12/2013 i Comuni di Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, Sant’Agostino e 
Vigarano Mainarda, aderenti all’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese (ora Unione) hanno stipulato 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 207/2010 una convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza per perseguire l’obiettivo della gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture, 
assicurando l’unicità della conduzione e la semplificazione delle attività;

- che la stessa convenzione richiamata è stata successivamente prorogata al 31/12/2016 e comunque 
fino al termine dello stato di emergenza dovuto al sisma del 20 e 29 maggio 2012, ad oggi prevista per il 
31/12/2018;

- che nella convenzione citata si da atto che il Comune capofila per la gestione della Centrale Unica di 
Committenza è il Comune di Cento e che la sede della Centrale Unica di Committenza è presso i locali 
messi a disposizione dal Comune capofila, in Vicolo Sant’Agostino, 6/a a Cento (FE) individuato come;

Considerato:

- che il D.lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione di contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici di lavori servizi e forniture” all’art. 37 dispone che le 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di 
importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 
possesso della necessaria qualificazione ai sensi del successivo articolo 38;

- che le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione procedono all’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori ricorrendo a una Centrale di committenza, ovvero mediante aggregazione con 
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica. Se la stazione appaltante è un Comune non 
capoluogo di provincia, procede ricorrendo a una Centrale di committenza o a soggetti aggregatori 
qualificati, mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, associandosi 
o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento oppure ricorrendo alla 
stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta;

Dato atto:

- che l’Unione dei Comuni di Terred’acqua, già titolare delle funzioni per l’espletamento delle gare per 
l’affidamento dei lavori di importo superiore a 150.000,00 €. e di forniture di bene e servizi di importo 
superiore a 40.000,00 €. per conto dei Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno , Sala Bolognese 
e Crevalcore, per garantire la continuità del servizio, deve procedere agli affidamenti secondo una delle 
modalità individuate al comma 4 dell’art. 37 del sopracitato D.Lgs n. 50/2016, fra le quali il ricorso ad una 
Centrale di committenza già istituita;

- che l’Unione dei Comuni di Terred’acqua ha chiesto al Comune di Cento (Comune Capofila) di stipulare 
una Convenzione per l’espletamento, da parte della Centrale Unica di Committenza, di una temporanea 
collaborazione per l’espletamento di alcune gare. 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che gli Enti locali, al fine di svolgere in 
modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni;

Viste le disponibilità e le volontà dichiarate;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali di cui al D.Lgs. nr.267/2000 ed in 
particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Acquisiti pareri favorevoli inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 
del T.U. nr. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 20 – VOTI FAVOREVOLI N. 14   – 
ASTENUTI N. 6 (Contri, Pettazzoni, Giberti, Lodi, Fortini, Cariani)

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,

1) di approvare lo schema di Convenzione, quale allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
tra il Comune di Cento e l’Unione dei Comuni di Terred’acqua che disciplina le modalità di reciproca 
interazione per una temporanea collaborazione per l’espletamento di alcune gare d’appalto tramite la 
Centrale Unica di Committenza ;

2) di dare atto che alla sottoscrizione della stessa mediante firma digitale procederà il Sindaco in qualità di 
legale rappresentante del Comune, apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che 
dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

3)  di prendere atto che l’Unione Terred’Acqua e i Comuni committenti riconosceranno, a titolo di rimborso 
dei costi sostenuti per ogni singolo procedimento, una quota che sarà calcolata sulla base delle 
indicazioni riportate nella bozza di convenzione, e che le somme saranno introitate alla codifica 
30500.02.000102 cap. 102/0 “Rimborso da parte dei Comuni per spese di funzionamento della Centrale 
Unica di Committenza” - annualità 2019;

4) di dare atto che la Centrale unica di committenza provvederà al pagamento delle quote relative ai 
contributi ANAC per ogni singolo provvedimento con imputazione alla codifica 01111.03.293313 cap. 
293313 “Versamento contributi ANAC effettuati dalla CUC per conto Comuni” e che tali somme saranno 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

rimborsate dall’Unione Terred’Acqua e dai Comuni committenti ed introitate alla codifica 
30500.02.000002 cap. 2/0 “Rimborso da parte dei Comuni per contributi ANAC effettuati dalla Centrale 
Unica di Committenza” - annualità 2019;

5) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle vigenti disposizioni normative ed amministrative ed in 
particolare che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 12 e 23 del D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 20 – VOTI FAVOREVOLI N. 20

DELIBERA

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,  
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza  a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Vice Presidente 

Diego Contri

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


